
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 398 del 18/04/2025

UOC AFFARI LEGALI

LIQUIDAZIONE atto di Precetto in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c del 04/07/2012 resa dal
Tribunale di Milano - R.G. n. 56979/2011 – Giudizio società Forseda S.p.a. c/ A.O.R.N. di Caserta – Rif.
24/2021

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 18/04/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE atto di Precetto in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c del 04/07/2012
resa dal  Tribunale di  Milano -  R.G.  n.  56979/2011 – Giudizio società Forseda S.p.a.  c/  A.O.R.N. di
Caserta – Rif. 24/2021

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione  di  specifica  istruttoria,  descritta  nella  narrazione  che  segue  e  agli  atti  della  UOC,  si
rappresenta che ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO: 
- che, in data 24/02/2025, la società Forseda S.p.a., (società incorporante la società Biotronik Seda S.p.a.

con atto  di  fusione del  02/03/2011) rappresentata e difesa  dall’avv.  Giovanna Padulazzi,  notificava
all’Azienda Ospedaliera S. Anna e S. Sebastiano di Caserta atto di precetto, acquisito in pari data al prot
n. 6057/e, maturato in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. del 04/07/2012 resa dal Tribunale di
Milano a definizione del  giudizio recante R.G. n. 56979/2011, promosso dall’odierna precettante c/
questa Azienda, per il pagamento della somma complessiva di € 270.697,17, così distinta:
1) € 103.548,64 a titolo di sorta capitale relativa a n. 7 fatture impagate, emesse tra gli anni 2009 e

2010;
2) € 158.486,73 a titolo di interessi maturati sul mancato pagamento della sorta capitale;
3) € 2.023,00 a titolo di rimborso dell’imposta di registrazione dell’ordinanza;
4) €  6.638,80,  di  cui  €  3.643,00,  oltre  spese  generali,  spese  esenti,  C.P.A.  ed  I.v.a.  a  titolo  di

competenze professionali stabilite nell’ordinanza in trattazione ed € 567,00, oltre spese generali,
spese esenti, C.P.A. ed I.v.a., a titolo di competenze professionali per l’odierno atto di precetto;

CONSIDERATO
- che, da una verifica istruttoria degli atti custoditi presso l’ufficio legale, risultava:

1. che,  con l’ordinanza  ex art. 702 ter c.p.c. del 04/07/2012 resa a definizione del giudizio recante
R.G. n. 56979/2011, il Giudice adito del Tribunale di Milano condannava questa Azienda, accertato
l’inadempimento contrattuale,  al  pagamento in  favore  della  società  Forseda S.p.a.  della  somma
complessiva di € 278.449,42, così distinta:
a) € 227.202,56 a titolo di sorta capitale, oltre interessi;
b) € 4.613,38, competenze professionali, oltre spese generali, C.P.A. ed I.v.a.;

2. che, in data 11/04/2013, la società Forseda S.p.a. notificava, in forza della predetta ordinanza, atto
di  precetto,  acquisito  in  pari  data  al  prot.  n.  4100/e,  intimante  il  pagamento  della  somma
complessiva  di  € 293.527,01,  di  cui  €  227.202,56  per  sorta  capitale,  €  55.990,05  per  interessi
maturati, oltre spese e competenze professionali (ordinanza e atto di precetto);

3. che, in  data  08/04/2015,  la  società  Forseda S.p.a.  notificava,  in  forza della  predetta  ordinanza,
nuovo atto di precetto, acquisito in pari data al prot. n. 5406/e, intimante il pagamento della somma
complessiva di  € 202.793,92,  di cui € 103.548,64 per capitale residuo  (atteso l’asserito parziale
pagamento di questa A.O.R.N. della somma di € 123.653,92) ed € 87.375,71 per interessi maturati,
oltre spese e competenze professionali (ordinanza e atto di precetto);

4. che, in  data  18/01/2021,  la  società  Forseda S.p.a.  notificava,  in  forza della  predetta  ordinanza,
nuovo atto di precetto, acquisito in pari data al prot. n. 1750/e, intimante il pagamento della somma

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

complessiva di € 227.671,80, di cui € 103.548,64 per capitale residuo ed € 116.051,66 per interessi
maturati, oltre spese e competenze professionali (ordinanza e atto di precetto);

CONSIDERATO
- che,  con nota  prot.  n.  6728/i  del  27/02/2025,  la U.O.C. Gestione Economico Finanziaria di  questa

Azienda,  a  riscontro  di  una richiesta  istruttoria  di  questo  ufficio,  rappresentava che:  “Da verifiche
contabili, effettuate in data odierna, emerge che il partitario della FORSEDA S.P.A., (già Biotronik
Seda  S.p.a.),  presenta  unicamente  n.  7  fatture  aperte  e  non  liquidate,  il  cui  importo  ammonta
complessivamente a € 103.548,64. Trattandosi di fatture relative a dispositivi medici, si individua la
UOC  Farmacia  quale  centro  ordinante  deputato  alla  liquidazione  delle  n.  7  fatture,  quale  atto
propedeutico  al  successivo  pagamento,  di  competenza  della  scrivente.  L’importo  degli  interessi,
calcolati  ai sensi degli  artt.  4 e 5 D.Lgs. n. 231/2002 dalla scadenza delle singole fatture al saldo
effettivo come disposto dal Giudice adito, è pari complessivamente a € 120.715,16”;

- che, con determina n. 266 del 20/03/2025, la UOC Farmacia Ospedaliera, ratione materiae, provvedeva
alla liquidazione in favore della società Forseda S.p.a.  della somma di  € 103.548,64 quale capitale
residuo oggetto dell’odierno precetto e, pertanto, residuerebbe, per la piena soddisfazione della pretesa
creditoria, il pagamento degli interessi maturati, oltre spese e competenze professionali  (ordinanza e
atto di precetto);

- che, in  data  07/04/2025,  la  società  Forseda  S.p.a.,  a  riscontro  di  una  richiesta  di  questo  ufficio,
dichiarava la disponibilità alla decurtazione del 10% sulla somma ancora da corrispondere a titolo di
interessi  e  richiedeva,  pertanto,  la  liquidazione  della  somma  residua  di  €  166.316,79,  di  cui  €
128.724,05  per  interessi  maturati  sulla  sorta  residua  liquidata  da  questa  Azienda  con determina  n.
266/2025 ed € 37.592,74 per interessi maturati sul parziale pagamento della sorta avvenuto a seguito
della notifica del primo atto di precetto dell’11/04/2013, oltre spese e competenze professionali;

- che,  con nota prot. n. 12740/i dell’11/04/2025, la U.O.C. Gestione Economico Finanziaria di questa
Azienda,  a riscontro di  una richiesta di  integrazione istruttoria di questo ufficio, rappresentava che:
“Relativamente al conteggio degli interessi di cui al D.Lgs. n. 231/2002, da eseguirsi sulle singole
fatture dalla scadenza all’effettivo soddisfo, così come disposto dal Giudice nell’Ordinanza ex art. 702
ter c.p.c. del 4/07/2012, considerato altresì che le medesime fatture di cui al precetto in trattazione sono
state pagate con mandato n. 2101097 del 25/03/2025, questo Ufficio ha provveduto ad aggiornare il
precedente conteggio (nota prot.  n.  6728 del  27/02/2025) alla data di  pagamento con esito pari  a
€.121.436,16, a fronte di  € 128.724,05 calcolati da controparte. Dalla documentazione trasmessa da
controparte, emerge che sono stati precettati altresì gli interessi di mora sulle fatture oggetto anch’esse
dell’Ordinanza ex art. 702ter c.p.c. ma pagate in data anteriore al precetto. Verificato che i predetti
interessi non sono stati già corrisposti da questa Azienda ed effettuato il relativo calcolo, si conferma
l’importo complessivo di controparte pari a € 37.592,74 (€.8.826,14 + € 28.766,60)”;

- che,  con PEC del 16/04/2025, la società Forseda S.p.a., a riscontro di un’ulteriore richiesta di questo
ufficio, dichiarava la propria disponibilità alla decurtazione del 25% sulle somme precettate a titolo di
interessi (oltre all’accettazione dell’ulteriore decurtazione della somma di € 7.287,89 quale differenza
tra il calcolo degli interessi maturati così come indicati dalla UOC Gestione Economico Finanziario
con nota  prot.  n.  12740/i  dell’11/04/2025 e  quelli  precettati  dalla  società Forseda S.p.a.,  per  una
decurtazione  complessiva  di  €  47.045,11) e,  pertanto,  richiedeva  la  liquidazione  della  somma
complessiva di €.127.928,40, così distinta:
1. € 119.271,68 {€ 159.028,90 [€ 121.436,16 (cui è stata già applicata la decurtazione della somma di

€.7.287,89) meno € 37.592,74 quale decurtazione del 25% accordata a questa Azienda]} a titolo di
interessi maturati sulla sorta capitale oggetto dell’odierno precetto;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. €  5.753,09,  omnia,  a  titolo  di  competenze  professionali  così  come  liquidate  nell’ordinanza  in
trattazione;

3. € 880,63, omnia, a titolo di competenze professionali per l’atto di precetto;
4. € 2.023,00 per il rimborso dell’imposta di registro dell’ordinanza in trattazione;

RITENUTO
- di  provvedere alla soddisfazione del  titolo in trattazione per evitare conseguenze pregiudizievoli  per

l’Azienda,  anche  in  considerazione  del  risparmio  ottenuto  da  questa  Amministrazione  a  seguito
dell’accettazione della società Forseda S.p.a. alla decurtazione della somma pari ad € 47.045,11 sugli
importi precettati a titolo di interessi maturati;

-  di  dover provvedere, pertanto, alla liquidazione in favore della società Forseda S.p.a., per effetto del
richiamato atto di precetto notificato in data 24/02/2025 in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. del
04/07/2012 resa dal Tribunale di Milano a definizione del giudizio recante R.G. n. 56979/2011, della
somma complessiva di € 127.928,40, così distinta: 
1. € 119.271,68 {€ 159.028,90 [€ 121.436,16 (cui è stata già applicata la decurtazione della somma di

€.7.287,89) meno € 37.592,74 quale decurtazione del 25% accordata a questa Azienda]} a titolo di
interessi maturati sulla sorta capitale oggetto dell’odierno precetto;

2. € 5.753,09, di cui € 3.643,00 a titolo di competenze professionali, oltre spese generali, C.P.A. ed
I.v.a., così come liquidate nell’ordinanza in trattazione;

3. € 880,63, di cui € 567,00 a titolo di competenze professionali  per l’atto di precetto, oltre spese
generali, C.P.A. ed I.v.a., calcolate sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 - Competenza: atto di
precetto - Valore della causa: da € 260.001 a € 520.000 - Compenso, valore medio;

4. € 2.023,00 per il rimborso dell’imposta di registro dell’ordinanza in trattazione;

CONSIDERATA
- la Circolare del Direttore Generale dell’A.O.R.N. di Caserta in materia di liquidazione titoli giudiziari,

acquisita al prot. n. 9168/i del 16/03/2021, con cui si dispone che  “in esecuzione di titoli giudiziari
(sentenze,  ordinanze,  decreti  ingiuntivi),  la struttura competente "ratione materiae" provvederà alla
liquidazione  della  sola  sorta  capitale,  laddove  interessi  e  spese  legali,  anche  se  non  attribuiti
all'avvocato anticipatario, saranno liquidate, con distinto atto determinativo della UOC Affari Legali
che, ove necessario, si avvarrà delle competenze e/o supporto tecnico della UOC Gestione Economico
Finanziaria”;

- la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla vigente
normativa in materia;

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che per brevità non si trascrivono ma che per tali qui si intendono integralmente
ripetute e trascritte, di: 

1. PRENDERE ATTO  dell’atto precetto notificato in data 24/02/2025, acquisito in pari data al prot n.
6057/e, dalla società Forseda S.p.a., in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. del 04/07/2012 resa dal
Tribunale  di  Milano  a  definizione  del  giudizio  recante  R.G.  n.  56979/2011,  promosso  dall’odierna
precettante c/ questa Azienda, per il pagamento della somma complessiva di € 270.697,17;

2. DARE  ATTO  che,  con  determina  n.  266  del  20/03/2025,  la  UOC Farmacia  Ospedaliera  di  questa
Azienda,  ratione  materiae, provvedeva  alla  liquidazione  in  favore  della  società  Forseda  S.p.a.  della

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

somma di €.103.548,64 quale capitale residuo, oggetto dell’odierno precetto, e che, pertanto, per il totale
soddisfo della pretesa creditoria, residuerebbe il  pagamento delle somme a titolo di interessi,  spese e
competenze professionali poste in capo all’U.O.C. Affari Legali in forza della nota del Direttore Generale
dell’A.O.R.N. di Caserta, acquisita al prot. n. 9168/i del 16/03/2021;

3. EVIDENZIARE  che, a seguito delle richieste di questo ufficio, la società Forseda S.p.a. dichiarava la
propria disponibilità ad accettare la decurtazione del 25% sulle somme maturate a titolo di interessi sul
ritardato pagamento degli importi precettati, oltre all’ulteriore decurtazione della somma € 7.287,89 quale
differenza  tra  il  calcolo  degli  interessi  maturati  così  come  indicati  dalla  UOC  Gestione  Economico
Finanziario e quelli precettati dalla medesima., per una decurtazione complessiva di € 47.045,11;

4. LIQUIDARE, pertanto, in favore della società Forseda S.p.a., per effetto del richiamato atto di precetto, la
somma complessiva di € 127.928,40, così distinta:
a) € 119.271,68 {€ 159.028,90 [€ 121.436,16 (cui è stata già applicata la decurtazione della somma di

€.7.287,89) meno € 37.592,74 quale decurtazione del 25% accordata a questa Azienda]}  a titolo di
interessi maturati sulla sorta capitale oggetto dell’odierno precetto; ciò in aderenza ai calcoli sviluppati
dalla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria di questa Azienda (nota prot. n. 12740/i del 11/04/2025);

b) € 5.753,09, di cui € 3.643,00 a titolo di competenze professionali, oltre spese generali, C.P.A. ed I.v.a.,
così come liquidate nell’ordinanza in trattazione;

c) €  880,63,  di  cui  €  567,  00  a  titolo  di  competenze  professionali  per  l’atto  di  precetto,  oltre  spese
generali, C.P.A. ed I.v.a., calcolate sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 - Competenza: atto di
precetto - Valore della causa: da € 260.001 a € 520.000 - Compenso, valore medio;

d) € 2.023,00 per il rimborso dell’imposta di registro dell’ordinanza in trattazione;
5. DARE MANDATO alla UOC Gestione Economica finanziaria di procedere al pagamento della somma

complessiva di  € 127.928,40  in favore della società Forseda S.p.a., alle coordinate bancarie accluse alla
presente in formato istruttorio, con imputazione sul  “Fondo Contenzioso ritardato/mancato pagamento”
n.2020201600 – LegalApp 24/2021;

6. DARE MANDATO alla UOC Gestione Economico – Finanziaria di procedere al pagamento, in virtù
della presente liquidazione, della tassa di registro del titolo in parola e delle eventuali ulteriori spese di
giustizia, spese di procedura e contributi unificati, allorquando saranno noti;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

LIQUIDAZIONE atto di Precetto in forza dell’ordinanza ex art. 702 ter c.p.c del 04/07/2012 resa dal Tribunale di Milano -
R.G. n. 56979/2011 – Giudizio società Forseda S.p.a. c/ A.O.R.N. di Caserta – Rif. 24/2021

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 2020201600 - Fondo contenzioso ritardato/mancato pagamento

€127.928,40

17/04/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-04-18T12:41:48+0200
	MAURO OTTAIANO




